
  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

                   

              AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE 

 
ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 106/2022   

 
PORTO DI PESARO 

OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI AREE DEMANIALI MARITTIME PER SOSTA AUTOMEZZI 
FUNZIONALI A LAVORI DI PIANTUMAZIONE PRESSO IL “CANTIERE NAVALE ROSSINI”  

5 E 6 DICEMBRE 2022 
(NELLA FASCIA ORARIA DALLE 08:30 ALLE 12:00 E DALLE 13:30 ALLE 17:30) 

 
VISTO  la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 
di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 
concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 
attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84, secondo cui 
l’Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, 
coordinamento, regolazione, promozione e controllo, delle operazioni e dei 
servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 
16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate 
nei porti e nelle circoscrizioni territoriali; 

VISTO ancora, l’art. 6 comma 4 lett. a) l. 84/94 a mente del quale all'Autorità di 
Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento alla 
sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni 
di igiene sul lavoro; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di 
sistema portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 
ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 
regolamentare di bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 
marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla 
base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato 
di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice 
della navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina 
del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 



  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

VISTE  le circolari n. 90 in data 27/07/1999 e n. 99 in data 15/05/2000 dell’allora 
Ministero dei Trasporti e della Navigazione, che disciplinano le occupazioni 
di breve durata; 

VISTO il nuovo C.d.S. approvato con D.lgs. 30/04/1992 n.285 e del relativo 
Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 
16/12/1992 n.495, in parte qua applicabile; 

VISTO  il vigente Regolamento di Amministrazione del Demanio, approvato e reso 
esecutivo con Ordinanza Commissariale n. 22/2021; 

VISTI in particolare, gli artt. 8, 9 e 18-ter del su menzionato Regolamento di 
Amministrazione del Demanio; 

VISTO il “Regolamento del Porto di Pesaro”, approvato e reso esecutivo con 
Ordinanza n. 03/2014 in data 20.01.2014 s.m.i.; 

VISTE  le note della “Vivai Piante Pantanelli di Pantanelli Laura e Coccia Luigino 
s.n.c.” – C.F./P.IVA 010539419, acquisite al prot. n. ARR-14053-
14_11_2022 e n. ARR-14274-17_11_2022, con cui la Società ha richiesto 
l’autorizzazione all’occupazione temporanea di aree demaniali marittime, 
come da planimetria allegata alla presente, per la sosta di automezzi, con 
la precisazione che il disimpegno della predetta area non avverrà 
contemporaneamente ma solo per la superficie di circa 7x2,50 mt ad ogni 
sosta, funzionali a lavori di piantumazione presso il “Cantiere Navale 
Rossini”, in ambito portuale di Pesaro, per un periodo richiesto di due 
giornate (nella fascia oraria dalle 08:30 alle 12:00 e dalle 13:30 alle 17:30); 

VISTA la nota prot. n. PAR-8537-21_11_2022, con cui questa Autorità di Sistema 
ha richiesto alla locale Capitaneria di Porto di partecipare, per quanto di 
competenza, le proprie valutazioni al riguardo declinando le necessarie 
prescrizioni del caso e/o eventuali motivi ostativi in merito, nonché ha 
richiesto alla Società istante la produzione degli adempimenti (quali i valori 
bollati per la formalizzazione della domanda, la presentazione 
dell’assicurazione RCT-RCO e l’attestazione di pagamento dei diritti fissi 
dovuti, come previsto dall’art. 18-ter del vigente Regolamento di 
Amministrazione del Demanio); 

VISTA la nota acquisita al prot. n. ARR-14498-23_11_2022 con cui è stata prodotta 
dalla Società istante la documentazione integrativa richiesta dall’Autorità di 
Sistema Portuale con la predetta nota n. PAR-8537-21_11_2022; 

VISTA ancora la succitata nota prot. n. ARR-14498-23_11_2022 con cui la Società 
istante ha specificato che i lavori di che trattasi, oggetto dell’incarico ricevuto 
dal Cantiere Navale Rossini di Pesaro (“Lisa Group S.r.l.”), consistono nel 
realizzare una piantumazione di piante a cespuglio nelle quattro fioriere 
situate lungo il muro perimetrale del cantiere con la necessità di sostare con 
camion (utilizzando alternativamente l’autocarro IVECO 120 targato FIN 
08332 e l’autocarro FORD TRANSIT targato DG422RF) sulla sede stradale 
per scaricare i materiali riducendo parzialmente la carreggiata, per la durata 
di n. 2 giornate possibilmente nell’intervallo dal 30 novembre p.v. al 6 



  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

dicembre p.v. (nella fascia oraria dalle 08:30 alle 12:00 e dalle 13:30 alle 
17:30 come sopra indicato); 

VISTA la nota prot. n. R.U. 19355 del 25/11/2022 con cui la locale Autorità 
Marittima ha espresso il proprio nulla-contro per gli aspetti di propria 
competenza, giusta nota acquisita al prot. ARR-14597-25_11_2022, 
prevedendo che il richiedente dovrà predisporre idonei apprestamenti 
nonché la prevista segnaletica per sensi unici alternati (semaforo e/o 
movieri) e che i lavori dovranno garantire la sicurezza della viabilità 
pedonale; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dall’istante di disporre per un arco temporale limitato 
di spazi demaniali necessari al corretto svolgimento dei lavori di 
piantumazione in argomento; 

RITENUTO  di dover provvedere ad autorizzare l’occupazione temporanea di che trattasi 
nel perseguimento delle giuste condizioni di tutela della pubblica incolumità 
nello svolgimento delle attività; 

CONSIDERATO  che i provvedimenti sono accordati con l’obbligo del soggetto richiedente di 
manleva della Autorità di Sistema per eventuali danni a cose e/o persone 
derivanti dagli apprestamenti, dalle occupazioni e dai depositi autorizzati;  

VISTI gli atti d’ufficio; 

RENDE NOTO 

che, nel porto di Pesaro, nelle giornate del 5 e del 6 dicembre 2022, nella fascia oraria dalle 08:30 
alle 12:00 e dalle 13:30 alle 17:30, negli spazi demaniali situati lungo Strada tra i due porti (come 
meglio evidenziato nell’elaborato grafico allegato alla presente ordinanza) avranno luogo i lavori di 
realizzazione di piantumazione di piante a cespuglio nelle quattro fioriere situate lungo il muro 
perimetrale del Cantiere Navale Rossini di Pesaro (“Lisa Group S.r.l.”). 
Come evidenziato nella richiesta della Società “Vivai Piante Pantanelli di Pantanelli Laura e Coccia 
Luigino s.n.c.”, sarà prevista l’occupazione e l’uso esclusivo della sede stradale per scaricare i 
materiali riducendo parzialmente la carreggiata, sempre nella fascia oraria dalle 08:30 alle 12:00 e 
dalle 13:30 alle 17:30, come meglio evidenziato nell’elaborato planimetrico che si allega alla 
presente Ordinanza e ne costituisce parte integrante. 
Referente Società richiedente “Vivai Piante Pantanelli di Pantanelli Laura e Coccia Luigino s.n.c.”: 
Dott. Coccia Luigino 335/1409374 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

ORDINA 

Art. 1 

Ai fini delle attività di cui alle superiori premesse e per l'intera durata delle stesse, tutti gli spazi 
demaniali marittimi all’uopo interessati situati lungo Strada tra i due porti (come meglio evidenziato 
nell’elaborato grafico allegato alla presente ordinanza) sono interdetti ad ogni uso ed a qualunque 
accesso, fatte salve le ordinarie attività previste nelle aree immediatamente adiacenti. 
ln relazione a quanto sopra, assume eccezione ogni esigenza per pubblici interventi di soccorso 
e/o di polizia da parte dei competenti organi istituzionali. 



  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

Al termine delle lavorazioni, compatibilmente con i tempi organizzativi, gli spazi demaniali assentiti 
dovranno essere resi liberi da ogni ingombro, opera e apprestamento assentito. 

 
Art. 2 

La presente ordinanza impone l’osservanza delle seguenti prescrizioni/condizioni da parte del 
soggetto preposto alle lavorazioni di piantumazione: 

 Al fine di garantire la sicurezza della circolazione in ambito portuale, il richiedente dovrà 
predisporre idonei apprestamenti nonché la prevista segnaletica per sensi unici alternati 
(semaforo e/o movieri); 

 I lavori dovranno essere effettuati nel rispetto della normativa vigente, con particolare 
riferimento agli aspetti urbanistico/edilizi, ambientali e di sicurezza sui luoghi di lavoro, 
adottando l’apposita segnaletica per l’individuazione dell’area di intervento; 

 I lavori dovranno garantire la sicurezza della viabilità pedonale; 
 La società dovrà provvedere a continuo aggiornamento a questo Ente ed alla Capitaneria 

di Porto di Pesaro, su eventuali ritardi nell’esecuzione delle attività, ogni connessa criticità 
che possa interessare l’operatività portuale e la limitrofa circolazione viaria; 

 Le attività non dovranno ostacolare la normale circolazione veicolare dell’ambito portuale 
interessato, per cui si rimanda alle disposizioni contenute nel “Regolamento del Porto di 
Pesaro” approvato con Ordinanza n. 03/2014 in data 20/01/2014 e ss.mm.ii. della 
Capitaneria di Porto di Pesaro; 

 È prevista l’interdizione temporanea all’uso degli spazi demaniali indicati nella planimetria 
allegata da parte degli utenti portuali, per riservarli alle attività di lavorazione presso le 
fioriere situate lungo il muro perimetrale del Cantiere Navale Rossini di Pesaro; 

 Dovranno essere rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 81/2008 in sede di allestimenti 
di ogni apprestamento; 

 Prima dell’inizio della occupazione, ed al termine della stessa, dovrà essere trasmessa a 
questa Autorità una documentazione fotografica rappresentativa dello stato dei luoghi 
dell’area demaniale interessata; 

 Dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti necessari atti a salvaguardare la pubblica 
incolumità, delimitando l’area con idonee recinzioni amovibili; 

 Dovranno essere adottate tutte le cautele atte a evitare qualsiasi disagio ambientale; 
 Gli addetti alle attività previste dovranno essere muniti dei necessari dispositivi di prote-

zione individuale; 
 Al termine delle attività l’area dovrà essere riconsegnata in pristino stato, libera e sgombera 

da qualsivoglia materiale; 
 Evitare danni al manto stradale e ai beni demaniali autorizzati, e qualora si verificassero, 

provvedere al ripristino previa autorizzazione di questa Autorità; 
 Tutti gli eventuali apprestamenti allestiti in via temporanea dovranno riportare i requisiti 

necessari per la sicurezza della pubblica e privata incolumità, ciò anche in considerazione 
degli eventi meteorologici avversi prevedibili nella zona; 

 È fatta salva l’acquisizione di autorizzazioni e/o atti di assenso comunque denominati che, 
anche da parte di altri soggetti istituzionali, fosse nella fattispecie dovuto; 

 Dovranno essere rispettate le ulteriori prescrizioni impartite da altri soggetti istituzionali per 
i relativi aspetti di competenza, ivi comprese quelle che verranno declinate dalla locale 
Autorità Marittima, per gli aspetti riconnessi alla sicurezza della navigazione, in relazione 
alle attività che verranno eventualmente svolte nello specchio acqueo portuale. 

 



  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

Art. 3 

Il richiedente assume il formale impegno alla piena osservanza delle superiori prescrizioni 
manlevando l’Autorità di Sistema e la Autorità Marittima da responsabilità di qualunque titolo per i 
danni che dovessero derivare, a persone e/o beni anche di terzi, in dipendenza dello svolgimento 
delle attività svolte sulle aree demaniali marittime oggetto del presente provvedimento. 
Il richiedente comunicherà alla Autorità di Sistema Portuale ed alla locale Autorità Marittima i 
nominativi ed i recapiti mail e telefonici del personale reperibile, ulteriori rispetto a quello indicato, 
contattabili in caso di necessità. 

Art. 4 Disposizioni finali e sanzioni 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza, la cui 
pubblicità verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione, nonché con l’inclusione alla pagina 
“Ordinanze” del sito istituzionale. https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze 

I trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti, sempre che il fatto non costituisca più 
grave reato, ai sensi degli artt. 1161 e 1174 Cod. Nav., nonché per le violazioni previste dal Codice 
della Strada per quanto applicabile. 

I veicoli eventualmente parcheggiati in difformità dalle disposizioni contenute nell’art. 1 saranno 
rimossi e qualsivoglia sanzione, principale e accessoria e/o spesa riconnessa ivi compresa la 
rimozione e le spese di custodia, saranno solidalmente a carico del proprietario e/o del trasgressore. 
 

Ancona, 01.12.2022 

Il Presidente 
Ing. Vincenzo Garofalo 

 
      
 
V° 
Il Dirigente         
Avv. Giovanna Chilà  
 
 
 
 
V°Il Segretario Generale 
Dott. Salvatore Minervino 


		2022-12-01T20:00:29+0000
	CHILA' GIOVANNA


		2022-12-01T20:01:27+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2022-12-01T20:02:28+0000
	GAROFALO VINCENZO




